VIII. Argumentum.

30 Fides amplectitur totam obedientiam. Ergo fides et opera salvant.

[fol. 332 b] Antecedens probo Gen. 12, ubi Abraham iubetur exire de ^{1. Molt. 12, 1}
patria sua in terram peregrinam, et postea illa obedientia cap. 22 pro fide illi ^{1. Molt. 22, 16}
imputatur. ex quibus locis apparet, quod fides complectitur et praestat totam

A Respondeo. Vos facitis fallaciam compositionis et divisionis, quia 1. Moie 12, 1 dicitur in Genesi: Inde addit: et tuus protector ero. Hanc promissionem accipit Abraham fide tantum, quae certe non est nova obedientia. Sed Deus Abraham recipit, quia credidit, ut aperte inquit scriptura, et quod non significet obedientiam aut opera cum fide, sic probo, quia Paulus per hanc 5. Cat. 3, 6 eandem sententiam: Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam, probat, quod sola fide absque operibus et quidem legis divinae, nedum a nobis inventis aut suseptis, iustificemur.

Martinus Lutherus. Si quis voluerit fidem sic interpretari, quod sit obedientia erga totam legem, ille habeat suam voluntatem et faciat hoc 10 suo periculo et malo et videat, ne nimium Christo detrahatur et sibi suis operibus adseribatur, quia si fides est obedientia, necesse erit, et fidem nostrum opus facere, quod est falsum et erroneum. Sed nos disputamus de propria veritate et fide ipsa. Interim tamen differunt fides Turcica, gentium, Iudeorum et christianorum. Apud illos possunt omnes virtutes, 15

2 dicitur] dicit *Palat.* 1827 Genesi bis addit] genere fide additur 3) *Rig.* 242

Inde bis et fehlt *Goth.* 264 tuus] eius *Helmst.* 773. *Rig.* 242 u. *Monac.* 945 4 scriptura, credidit Abraham Deo etc. *Monac.* 945 4 5 quod bis quia fehlt *Goth.* 264 4 non fehlt *Palat.* 1827 5 novam oboedientiam *Aug.* 67 cum fide fehlt *Rig.* 242 6 7 Credidit bis iustitiam fehlt *Helmst.* 773 8 iustificamur *Rig.* 242 11 suisque *Goth.* 264 12 erit] est *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 et fehlt *Palat.* 1827 13 nostrum] nostram *Rig.* 242 nostrorum operum *Goth.* 264 opus fehlt *Palat.* 1827 14 fide] fides *Goth.* 264 15 possent *Palat.* 1827

B) illam obedientiam erga Deum. In hanc sententiam et Paulus ad Rom. 1. Rom 1, 8 dicit: Fides vestra annunciatur in toto orbi, id est, obedientia vestra,

Lutherus. Vos facitis fallaciam compositionis et divisionis, quia 1. Moie 12, 3 additur in Genesi: In semine tuo benedicentur omnes gentes, item: Ero tuus 1. Moie 15, 1 protector. Hanc promissionem accipit Abraham fide tantum, quae certe 20 non est opus seu nova obedientia. Ergo Deus Abraham propter hanc 1. Moie 15, 6 fidem solam [acepit], ut aperte scriptura testatur: Recepimus est et iustus reputatus.

Respondens. Quod in his citatis a vobis locis fides non significet totam obedientiam aut eum fide opera complectantur, sic probo: Paulus 25 per hanc sententiam: Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam, sic infert, quod absque operibus legis divinae, nedum humanis, sola fide iustificemur.

Lutherus. Si quis volet fidem sic interpretari, quod sit obedientia erga totam legem, illi suo abundet [fol. 333^a] sensu eum suo periculo et 20 malo et videat, ne Christo honorem suum detrahatur et sibi suisque operibus

A] res politicae et tota obedientia in fidem includi. Sed nos non complectimur in hoc negotio fidem et opera, sed quantum possumus, separamus. Etsi quoque verum sit, quod non possumus separare, quia fides est vivax quiddam et operosum, nunquam quiescens neque cessans, nec fieri potest.
 5 quin perrumpat aliquando, et tamen revera sint distracta ab invicem et separata. Ergo profecto nolo sie loqui, neque valet ad consolationem conscientiarum aut ad aedificationem Ecclesiae. Si quis voluerit facere, faciat hoc suo sensu et periculo, nihil ad nos.

VIII. Argumentum.

10 Si nullum est meritum, tunc non potest reddi ratio praedestinationis. Sed necesse est reddere rationem praedestinationis. Igitur est aliquod meritum, etsi minus principale.

Minorem probo, quia apud Deum non est respectus personarum. Item <sup>Rom. 2, 11
1, 2 Tim. 2, 4</sup>
Deus vult omnes homines salvos fieri.¹⁾

1 res fehlt Monac. 945 u. Rig. 242 3 possumus separarej possint separari Goth. 264 u. Rig. 242 quia] quod Helmst. 773, Rig. 242 u. Monac. 945 4 neque] aut Palat. 1827 5 prorumpat Goth. 264 aliquando] aliquot Rig. 242 sint] sunt Palat. 1827 distracta] distincta Monac. 945 u. Aug. 67 6 Ergo] Ego Rig. 242 8 sensu et fehlt ebd. 9 VIII. Argumentum] Aliud Goth. 264; V. Argumentum Rig. 242 10 ratio] causa ebd.

B] 15 nimium adscribat. Quod si fides est obedientia erga totam legem, necesse erit et fidem nostrum opus esse, quod est falsum et erroneum. Nos disputamus de propria virtute et fide nostra christiana, quae a iudaica et aliis gentibus infidelibus longe differt. Apud istas gentes nulla vera Christi cognitio est, omnes virtutes politicae et tota obedientia in fidem includantur. Sed nos in negotio de iustitia coram Deo non complectimur fidem et opera, sed quantum possumus, separamus. Etsi quoque verum est, ut iam diximus, quod separari non possunt, quia fides est vivax quiddam et operosum, nunquam quiescens neque cessans, tamen revera sunt distincta et separata. Ego itaque nolo sie loqui, quod fides complectatur totam obedientiam seu sit obedientia erga totam legem, quia hoc prorsus nihil facit ad consolationem conscientiarum aut ad aedificationem ecclesiarum sanguine Christi pretioso redemptarum, quarum rationem habere [debemus] in hae controversia, vel einsmodi argumentis et phrasibus ad desperationem adigantur. Iterum igitur dico, si quis vult sie loqui, faciat hoc suo periculo, nihil ad nos, ego mundus volo esse a perturbatione conscientiarum.

1) Zitat nach der Vulgata.

A] R. D. Martinus Lutherus. Imo argumentum est invertendum: Ideo non sunt merita, quia non potest reddi ratio praedestinationis. Sed sunt merita, quia ille ultiro promisit suis filiis, quibus etiam dat propter suam promissionem, non propter meritum aliquod.

Obiectio: Cur igitur David recipitur, et Saul, Cain et totus populus reicitur?

Resp. David accipit fide promissam gratiam, reliqui contemnebant oblatam gratiam per Christum.

R. D. Martinus Lutherus. Nobis est indicandum secundum praescriptum divinae maiestatis, non hominum, quia Deus est super illud praescriptum. In eo, quod revelavit nobis, consistendum est; quod non revelavit, non debemus requirere. Nam quae non sunt revelata, etiamsi rumpamur in iis, nihil intelligemus aut efficiemus et propriis speculationibus extra et supra verbum inquirere et investigare dominum, est admodum

*1 Imo fehlt Rig. 242 3 ille fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827; ipse Rig. 242 ultra Goth. 264 7 promissionem gratiae Rig. 242 10/11 praescriptum] descrip-
tum ebd. 11/12 nobis bis revelavit fehlt ebd. 12 requirere in acquirere korr.
Palat. 1827 13 tum nihil Rig. 242 14 Et extra ebd. inquirere et fehlt Goth. 264
dominum] Denm Helmst. 773; fehlt Monac. 945 u. Rig. 242*

B]

[fol. 333^b] IX.

Si nullum est meritum, nulla potest reddi ratio praedestinationis. Sed necesse est reddere rationem praedestinationis. Igitur aliquod est ^{Nom. 2, 11}meritum, etsi minus principale. Minorem proboscie, quia apud Deum non ^{1. Tim. 2, 4}est respectus personarum, et Deus vult omnes homines salvos fieri.

Lutherus. Imo argumentum est invertendum: Ideo nulla sunt merita, quia ratio reddi non potest praedestinationis. Fateri cogimur esse merita, at ea non sunt nostra, sed Christi. Et Deus pater propter haec merita filii sui, sicut promisit, nobis donat vitam aeternam.

Opponens. Quaero igitur, si nulla sunt merita nostra, cur Abel recipitur. Cain non recipitur, cur David recipitur, Saul non recipitur?

Respondens. Abel, David fide apprehenderunt gratuitam promissionem de semine mulieris. Cain et Saul haec promissione non sustentarunt, sed contempserunt oblatam gratiam in Christo.

Lutherus. Nobis est iudicandum secundum praescriptum divinae maiestatis, non nostrum iudicium [fol. 334^a] humanum. Deus est verax, omnis homo est mendax. Ergo in eo, quod revelavit nobis, consistendum est, id quod non revelavit, non debemus serutari. Nam quae nobis non sunt ab ipso revelata, ea, etiamsi rumpamur, tamen nostra ratione nunquam indigabimus, nunquam assequiemur, nunquam intelligemus. Quae supra nos, nihil ad

A] periculosum. Ipse Deus vult omnia facere propter Christum in redemptione et iustificatione hominum. **D**as ist voluntas revelata, et satis habemus quoad iudicandas et confirmandas conscientias nostras. Et tutissimum est iudicare secundum verbum. Quiequid hoc insserit, ibi resistendum est, nec ultra progredi debemus, cum timore et tremore adorare potius, quam investigando iudicia eius. Summa, Deus facit omnia et vult omnia fieri in redemptione iuxta voluntatem revelatam, quam abunde satis revelavit in eo, quod creavit coelum et terram, vel maxime, quod dedit nobis filium suum, qui est factus nostra iustitia, sapientia et sanctificatio a domino et redemptio. Ioan. 3. Sie Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.¹

<sup>1. fol. 1. 30
3oh. 3, 16</sup>

IX. Argumentum.

Qui non habuit vestem nuptialem, habuit fidem. Ergo vestis debet intelligi per charitatem.

1 Ipse fehlt Rig. 242 3 confirmandas (?) Palat. 1827 5 nec] ne Rig. 242
 ultro Palat. 1827 5/6 cum bis eius fehlt Helmst. 773 u. Palat. 1827 5 et cum
 Rig. 242 6 investigando iudicia] in pervestigando iudicio ebd. 7 quam] quod ebd.
 8 vel] et Goth. 264 u. Palat. 1827 9 sapientia fehlt Rig. 242 sanctificatio] iustifi-
 ficatio Goth. 264 a Deo Palat. 1827 10/11 ut bis aeternam] etc. Goth. 264 uni-
 genitum bis aeternam] etc. Rig. 242 u. Monac. 945 12 IX. Argumentum] Aliud
 Goth. 264; VI. Argumentum Rig. 242 13 habuit (1.)] habent Rig. 242 habuit (2.)]
 non habent ebd. 14 de charitate Goth. 264 u. Rig. 242

B] 15 nos. Propriis speculationibus indulgere et extra et supra verbum Dei indi-
 cium inquirere, valde durum et periculosum est. Deus facit et vult facere
 in iustificatione et salvatione hominis omnia propter Christum, propter hunc
 dilectum sumus vocati, electi et praedestinati et manemus dilecti Dei patris.
 Haec est voluntas revelata, consolans et erigens conscientias nostras. Ab
 20 hac revelata voluntate Dei incipere, progredi in eaque consistere debemus,
 cum timore et tremore adorantes impervestigabilia iudicia Dei. Summa,
 Deus facit omnia in salvatione nostra iuxta voluntatem suam, quam abunde
 nobis Christus e sinu patris sui demonstravit. Ideo Paulus dixit: Christus 1. fol. 1. 30
 est sapientia, iustitia, sanctificatio et redemptio nostra, et Iohannes: Sic 3oh. 3, 16
 25 Deus dilexit mundum, ut unigenitum filium suum daret in hunc mundum,
 ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.

[fol. 334 b] X.

Qui non habuit vestem nuptialem, habuit fidem. Ergo vestis debet
 intelligi de charitate.

¹⁾ Zitat nach Vulgata.

A] Antecedens probo: Nemo eat ad convivium, nisi speret futurum lautum convivium et se gratificaturum hospiti, et certe nisi fideret hospiti etc.

R. Versantur etiam hypocritae inter christianos.

^{Matth. 13, 47} Martinus Lutherns: Evangelium est persimile sagenae, ut Christus inquit, missae in mare, et concludit simul multos tam bonos quam malos; sic multi confluunt omnibus temporibus ad Evangelium. Multi etiam laetissimo cum gaudio vocem Evangelii et dulcissimum nomen libertatis accipiunt. Sed quare? Certe non tam, ut vera bona in Evangelio, vide- licet remissionem peccatorum, vitam aeternam et salutem animarum inde auferant, quam ut specie libertatis liceat illis agere, quod volunt, vel opes vel gloriam inde venantur, quae ubi non statim et subito consequuntur, resilunt a proposito ac rursum deficiunt, ut vidimus sub initium huius Evangelii doctrinae. Quam multi siebant nostri amici, ac tales, ut illis saepe non dubitaremus, corpus et animam nostram concedere, et ingentia nobis de illis promitteremus. Sed quid factum est? Non diu post, praeter

¹ nisi speret] it sperat Monac. 945 u. Rig. 242 3 hospiti etc. fehlt Rig. 242 5 persimilis Goth. 264 6 missae in mare fehlt Helmst. 773 u. Palat. 1827
⁷ etiam] antem Goth. 264 10 et salutem animarum fehlt Monac. 945 11 auferant] afferunt Palat. 1827 specie] spe Rig. 242 liceat fehlt ebd. opes] opus Palat. 1827
¹² gloriolam Goth. 264 gloriam aliquam Rig. 242 13 resilunt] resistunt Palat. 1827
¹⁴ videmus ebd. sub initium] ab initio Rig. 242 14 Evangelii evangelicae Helmst. 773
^{Quam]} Quoniam Palat. 1827 14/16 Quam his promitteremus] Nota bene ebd. am Rande 15 saepe fehlt ebd. dubitabamus ebd.

B] Antecedens probo: Nemo accedit ad convivium, nisi speret futurum lautum et se gratificaturum hospiti. Ergo necesse est eum habuisse fidem, et tamen ab hospite non est acceptus, indicatus est ab eo indignus et iniustus.

Respondens. Versantur et hypocritae inter christianos, nee sunt tamen veri christiani.

^{Matth. 13, 47} Lutherus. Evangelium est persimile sagenae missae in mare, ut Christus ait, et concludit simul multos bonos et malos; sic multi confluunt omnibus temporibus ad Evangelium audiendum. Multi id laetissimo enim gaudio accipiunt, multi dulcissimum nomen libertatis christiana gloriantur. Sed quare? Certe non tam, ut vera spiritualia bona in Evangelio, vitam et aeternam salutem animarum suarum inde asportent, quam ut sub titulo christiana libertatis sibi sumant licentiam quidvis agendi et quaerant opes, gloriam, quae bona ubi statim non consequuntur, resilunt ac rursum deficiunt, ut ille, qui dixit ad Christum: Domine, sequar te, quocunque ieris.¹

¹ Zitat nach der Vulgata.

A] omnem exspectationem, quam de illis optimam conceperamus, inimicissimi hostes facti sunt summo odio persequentes nos, et odio oderunt nos gratis usquam ad mortem. Ideo nolite cogitare, quod omnes ex animo credunt, qui gloriantr et gariunt de Evangelio multum. Ventris causa et quaestus gratia faciunt, ut Paulus inquit: Pietatem habentes in quaestum etc., acci-^{1. Tim. 6, 5} piunt libertatem et omnia, quae sibi placent et quae suavia videntur, sed nihilominus contemnunt ea, quae sunt ipsius Evangelii propria, quae offert erendentibus in Christum, remissionem peccatorum et vitam aeternam. Est magna consolatio, quod oporteat nos esse certos, quod in Ecclesia sint mixti boni et perversi seu mali, quos vocamus hypocritas, etiamsi utuntur sacramentis, faciunt externa, quae vere pii faciunt. Sie Iudam oportet esse inter apostolos, item inter filios Dei sathanam, et hic in convivio hunc nebulonem. Andiunt verbum, sed tamen non credunt, spectant et ^{Ps. 2, 21} querunt, quae sua sunt, et sunt peiores multo alii, qui hostes sunt, ut Christus inquit: Inimici hominis domestici eius.¹ Ergo non sequitur, quod ^{Matth. 10, 36} ideo crediderit, quod interfuit convivio, quia multi intersunt commodi sui causa et qui querunt, quae sua sunt, quae cum non adipiscuntur, rursus

2 hostes] nobis *Rig.* 242 3 usquam] usque *Palat.* 1827 Ideo] Ita *Goth.* 264
 4,5 Ventris et quaestus causa et gratia *Goth.* 264 5 quaestum etc.] quaestu
Rig. 242 5/6 accipiunt et *Goth.* 264; accipiunt in *Palat.* 1827 6 sibi] ipsis *Rig.* 242
 quae (2.) fehlt *ebd.* sed fehlt *ebd.* 7 afferunt *ebd.* 8 remissionem bis aeternam fehlt *Goth.* 264 u. *Helmst.* 773; etc. *Palat.* 1827 9 oportet *Helmst.* 773 u. *Rig.* 242
 10 permixti *ebd.* 11 faciunt (1.) faciant *Palat.* 1827 14 et sunt fehlt *Rig.* 242

B] [fol. 335 a] Vidimus hac nostra aetate sub initium evangelicae doctrinae, multi enim nobis favebant, multi nostri erant amici, ac tales amici, ut illis saepe non dubitaremus credere et corpus et animam. Sed quid factum est? Non multo post, praeter omnem nostram exspectationem, quam de illis optimam conceperamus, infensissimi nostri hostes facti sunt summo odio nos persequentes, atque hoc odio perfecto oderunt nos gratis usquam ad mortem. Itaque nolite iudicare et cogitare, quod omnes ex animo credant, qui multum gloriantr et gariunt de evangelio. Ventris causa et quaestus gratia faciunt, quicquid faciunt, ut Paulus dicit: Pietatem ^{1. Tim. 6, 5} habent quaestui, accipiunt libertatem et omnia illis placent, quae suavia videntur, sed nihilominus contemnunt ea, quae sunt ipsius Evangelii propria et quae Evangelii doctrina affert erendentibus in Christum, non spectant. non querunt, quae sunt Christi ant proximi, sed quae sua sunt, et sunt ^{Ps. 2, 21} peiores manifestis hostibus, sicut Christus inquit: Inimici domestici eius. ^{Matth. 10, 36} Magna est consolatio scire, quod in Ecclesia sunt mixti boni et mali; malos alias hypocritas vocamus. Hi etiamsi utuntur sacramentis, faciunt

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

A¹ recedunt ab Evangelio, sicut ille adolescens: Domine, sequar te, quocumque ieris.¹ Ita multi abierunt et veniunt ad Evangelium spe lueri, sed tamen non credunt sua quaerunt, non gloriam Dei aut salutem suam aut aliorum et commodum proximi.

X. Argumentum.

Certitudo requiritur in iustificatione. Certitudo fit per opera. Ergo opera sunt necessaria ad iustificationem.

^{2. Petr. 1, 10} Minorem probo ex Petro: Certam facite per bona opera vocacionem vestram.

Resp. Martinus Lutherus. Est verum, opera certificant nos et testantur coram hominibus et fratribus et etiam coram nobis ipsis, quod vere credimus et sumus filii Dei in spe et haeredes vitae aeternae. Hie dicit ¹⁰ ^{1.9. Petr. 22, 12} Deus ad Abraham Gen. 22: Nunc cognovi et scio, quod timeas dominum, quasi vero Deus antea ignoraverit aut nescierit. Abraham sanctum esse et timere Deum, et tamen Angelus dicit: Nunc cognovi, quod timeas me ¹⁵

¹ te fehlt Rig. 242 2 abieris Palat. 1827 ad Evangelium fehlt Goth. 264
³ sua fehlt Rig. 242 5 X. Argumentum] Aliud Goth. 264; VII Argumentum Rig. 242
⁷ iustificationem] Helmst. 773 überkorrigiert: salutem 8 ex Petro Goth. 264 u. Rig. 242:
^{die übrigen Hss.:} Certam facite expeto (J) 11 fratribus et fehlt Goth. 264, Monac. 945
^{u. Aug. 67} vere] vero Palat. 1827 12 simus Goth. 264 [Hic] Sic ebd.; Sieut Rig. 242
¹³ Dominus Deus Goth. 264 14 vero] vere Palat. 1827 sanctum] secundum ebd.; iustum
^{Goth. 264;} pium Monac. 945 u. Rig. 242 15'293, 1 et bis Deum fehlt Palat. 1827
¹⁵ me fehlt Rig. 242

B] externa, quae vere pii faciunt, tamen non sunt vera et viva membra Christi. ut Iudas, etsi [fol. 335^b] fuit inter Apostolos, sathan inter filios Dei, hie nebulo in hoc convivio nuptiali, et tamen fuerunt et permanent mali. Non sequitur ergo: Hie interfuit convivio nuptiali, igitur vere eredit.

XI.

Certitudo requiritur in iustificatione. Certitudo fit per opera. Ergo opera sunt necessaria ad iustificationem.

^{2. Tim. 1, 10} Minorem probo sic ex Petro, qui inquit: Certam facite vocacionem vestram.

Lutherus. Fatemur verum esse, quod opera bona certificant nos et testantur coram Deo, hominibus et etiam nobismetipsis, nos vere credere, vere esse filios Dei et haeredes vitae aeternae in spe. Verum quod ideo fuit partialis causa salutis et iustificationis nostrae, id per megamus. Gen. 22 dicit

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

1 Deum, id est, tu Abraham iam certo sis apud temetipsum ex hoc ipso facto, quod vere credas Deo, et quod sis receptus in gratiam. Ita fidelis fit, quia fides est res operosa, efficax et vivax in corde, apud se certus et firmus, quod habeat fidem veram. Econtra, si quis scortetur, si sit
 5 avarus, moechus, potator, hellno, missarum cultor, certum signum habet apud se in corde suo, cui signo assentitur cor, quod non credat, multo minus aliis se probari possit, quod sit pius, iustus, sanctus seu fidelis, cum talia faciat, aut certe assentiatur talia facientibus. Ergo opera certificant non tantum alios, sed etiam nos ipsos de nostra fide, et certe sancti martyres
 10 non subiissent quaequam gravissima et durissima tormenta, crudelissimos ac exquisitos cruciatus et mortes, nisi certo cognovissent ac statuissent apud sese in animo receptos in gratiam et vere credere. Et hodie nos confirmant sua passione ac animosos faciunt, ut contemnamus omnes minas, consultationes, tonitrua adversariorum nostrorum, et non dubitamus eorum
 15 exemplo pro gratia Christi et salute Ecclesiae maxima pericula et mortem etiam subire. Si autem fides fuerit otiosa, et non ostendit ut arbor bona

2 et fehlt *Rig.* 242 3 quia] et *Monac.* 945 u. *Rig.* 242 est] et *Rig.* 242
 res fehlt *Palat.* 1827 se et in se *Helms.* 773; se et in te *Palat.* 1827 8 faciat]
 facit *Rig.* 242 10 quaeque *Palat.* 1827 u. *Goth.* 264 10/11 crudelissimos bis mortes
 fehlt *Monac.* 945 u. *Rig.* 242 11 inexquisitos *Palat.* 1827 12 receptos] receptus *ebd.*
 se receptos *Rig.* 242 15 pro gratia *korr.* in per gratiam *Palat.* 1827 gratia] gloria
Monac. 945 u. *Rig.* 242 16 ostendit] ostenderit se *Rig.* 242

6] Deus ad Abraham: Nunc cognovi, cum feceris hoc, quod timeas Deum. 1290c 22,12
 Quid? an Deus autea ignoraverit Abramum sanctum, iustum esse et
 timere Deum? Certe non ignoravit, sed hoc vult angelus dicere: Tu
 20 Abraham iam certus eris apud temetipsum ex hoc ipso facto, quod vere
 credas Deo, [fol. 336 a] quod sis ab eo receptus in gratiam. Ita omnis
 fidelis (nam fides est res operosa, efficax et vivax in corde) fit apud se
 et in se certus et firmus, cum bene operatur, quod veram fidem habeat.
 E contra, quando quis scortator est, avarus, moechus, potator, hellno,
 25 missarum cultor, certum indicium et silligum habet apud se in corde suo,
 cui signo assentitur cor, quod non vere credat, multo minus aliis probari
 possit, quod sit pius, iustus, sanctus, cum talia faciat, aut assentiatur talia
 facientibus. Dicimus ergo, quod opera certificant non tantum alios, sed
 etiam nos ipsos de nostra fide, sed nihil faciunt ad instificationem. Sancti
 30 Dei martyres non subiissent quaequam gravissima et durissima tormenta,
 exquisitos et crudelissimos cruciatus, nisi certi fuissent et statuissent apud ani-
 mos suos, se esse in gratia Dei et vere credere. Isti et hodie nos con-
 firmant et animosos faciunt, ut contemnamus minas, insultationes et toni-
 trua adversariorum nostrorum, et non dubitemus ipsorum exemplo pro
 35 gloria Christi, salute Ecclesiae maxima pericula etiam subire. Si autem

^{A]} 1. Petr. 3, 15 fructus, certum est, quod neque tu neque ego neque nos neque alios certificare de fide et spe, quae est in nobis, possumus.

XI. Argumentum.

Mercees et meritum habent se correlative. In Evangelio promittitur merces regnum coelorum, vita aeterna hominibus. Ergo Christus non tribuit omnia hominibus gratis. ⁵

R. Verum est, mercees et meritum proprie accepta et civiliter habent se correlative, sed regnum coelorum et vita aeterna vocantur quidem mercees, sed improprie. Regnum coelorum non datur ut mercees, sed gratis propter Christum, quemadmodum patet ex multis locis scripturae: Qui ¹⁰ credit in filium, habet vitam aeternam. ^{30b. 3, 36}

XII. Argumentum.

Nemo percipit hanc coenam absque poenitentia. Ergo vocatis per Evangelium non tribuuntur omnia gratis.

² possimus Helmst. 773 u. Rig. 242 3 XI. Argumentum] VIII Argumentum Rig. 242; ohne Überschrift Goth. 264 5, 6 hominibus. Ergo bis gratis fehlt Goth. 261 & hominibus fehlt Rig. 242 8 et fehlt Palat. 1827 12 XII. Argumentum] IX Argumentum Rig. 242; ohne Überschrift Goth. 264 13 coenam] sententiam Rig. 242 am Runde 13/14 vocatis per Evangelium] in Evangelio ebd. 14 non fehlt Palat. 1827 tribuuntur] dantur Goth. 264

B] fides fuerit otiosa, et non ostendit se ut arbor bona fructibus, certum est. ¹⁵ 1. Petr. 3, 15 quod ita significies neque me neque te neque alios certificat de fide et spe, quae in nobis est.

[fol. 336 b] XII.

Mercees et meritum habent se correlative. Sed in Evangelio promittitur hominibus merces regnum coelorum, vita aeterna. Ergo Christus non omnia tribuit gratis. ²⁰

Respondens. Verum est, mercees et meritum proprie et civiliter accepta habent se correlative, sed regnum coelorum et vita aeterna, etsi vocantur mercees, tamen improprie ita vocantur. Regnum enim coelorum nobis non contingit aut datur ut mercees, sed est gratitudo Dei domum propter Christum sanctificatorem et mediatorem, quemadmodum id multis locis scripturae probari potest: Qui credit in filium habet vitam aeternam. ²⁵ ^{30b. 3, 36}

XIII.

Nemo percipit hanc coenam absque poenitentia. Ergo vocatis per Evangelium non omnia tribuuntur gratis. ³⁰

A] Antecedens probo syllogismo: Quia vita aeterna non datur sine poenitentia, poenitentia adfert mortem, ergo vita aeterna datur propter mortem et per consequens non datur gratis.

D. Martinus Lutherus probationem antecedentis sic invertit: Imo,
quia mors requiritur ad iustificationem, igitur iustificamur gratis; quia non iustificamur, nisi mortui, non renascimur, nisi ex morte. Nam contritio est ipsa mors et murmuratio contra Deum, ut Paulus inquit: Per legem ^{Rom. 3, 20;}
^{5, 20} cognitio peccati, et fit abunde peccatum, ad Romanos. Ille autem, qui est mortuus, desperat coram Deo, et hunc sic iam pereussum et contritum
lege et in ipsis fancibus mortis, imo in morte existentem et de se desperantem et omni auxilio accipit Deus per suam misericordiam immensam erga genus humanum et iustificat, sanctificat et facit filium suum cohaeredemque Christi filii sui dilecti. Iam maxime iustificamur propter Christum in ipsa summa desperatione et morte. Ergo iustificamur omnino gratis.

15 XIII. Argumentum.

Tantum fide salvamur. Ergo defectu fidei iuste damnamur.

4 Probatio . . . invertitur *Helmst.* 773 convertit *Rig.* 242 7 contra] aduersus *ebd.* 8 cognitio] agnitus *Palat.* 1827 10 imo morte existente et de se desperante *Palat.* 1827, *Rig.* 242 u. *Goth.* 264 12 facit eum *Rig.* 242 12/13 cohæremque *ebd.* 13 propter] per *ebd.* 15 XIII. Argumentum] X Argumentum *ebd.*; ohne Überschrift *Goth.* 264 16 salvamur] iustificamur *Rig.* 242 Ergo schlägt *Goth.* 264

B] Antecedens probo hoc syllogismo: Vita aeterna non datur sine poenitentia, poenitentia adfert mortem, ergo vita aeterna datur propter mortem et per consequens non datur gratis.

20 [fol. 337 a] Lutherus. Probatio antecedentis sic invertitur: Imo, quia mors requiritur ad iustificationem, igitur iustificamur gratis: quia non iustificamur, nisi mortui, non renascimur, nisi ex morte. Nam contritio est ipsa mors et murmuratio contra Deum, ut Paulus inquit: Per legem ^{Rom. 3, 20;}
^{5, 20} cognitio peccati, et per eandem peccatum fit abunde peccatum. Illum, qui per legem sic est pereussus, contritus, mortuus et de se coram Deo desperat, qui est in ipsis fancibus mortis, imo ipsa morte, accipit Deus pro immensa sua misericordia erga humanum genus, vivificat et iustificat, imo in filium suum et cohaeredem propter Christum filium suum dilectum cooptat. Ita sola fide iustificamur in summa desperatione et morte propter Christum. Ergo iustificamur omnino gratis.

XIV.

Tantum fide iustificamur. Ergo propter solum defectum fidei iuste damnamur.

A Martinus Lutherus. Concedo totum.

Opponens: Sed in vestra propositione dicitur, quod eo iuste damnatus sit, quod non habuerit charitatem.¹

Resp. D. Martinus Lutherus. Quod nos accipimus charitatem coniunctam cum fide, et quae sequitur fidem, oportet incredulitatem coniungi cum peccatis, quia est fons omnium peccatorum. Iam opera neque damnant neque salvant homines, sed incredulitas et fides, quia si ob peccata damnaremur, nemo salvus fieret, cum omnes homines natura sumus et vere peccatores in peccatis concepti et nati, neque ulla peccata sunt sine incredulitate, propter quam merito damnamur. Neque opera qualiacunque etiam iuxta legem divinam facta salvant, quia alioqui Christus frustra esset mortuus et nos essemus ipsi salvatores nostri, quorum neutrum Deus ferre potest.

XIV. Argumentum.

Qui habet fidem, habet perfectam charitatem. Christiani habent fidem. Ergo habent perfectam charitatem.

2 Opponens fehlt Helmst. 773 u. Palat. 1827 eo] is Goth. 264 u. Rig. 242 3 quod] quia Goth. 264; qui Rig. 242 5 coniungi] iungi Rig. 242 6 quia] quod Helmst. 773 u. Rig. 242 Iam] Item Rig. 242 7 quia] quod Helmst. 773 u. Rig. 242 8 homines fehlt Rig. 242 sumus] sint Goth. 264; humana Helmst. 773 9/10 peccata bis Neque fehlt Goth. 264 10 quam et Rig. 242 11 factam Palat. 1827 14 XIV. Argumentum] XI. Argumentum Rig. 242; ohne Überschrift Goth. 264 16 charitatem korr aus obedientiam Palat. 1827

B] Respondens. Credo totum.

Contra. Sed vos in vestris propositionibus dicitis, quod eo iuste sit condemnatus, quod non habuerit charitatem.¹

Lutherus. [fol. 137b] Nos accipimus charitatem coniunctam cum fide velut bonam arborem cum fructu bono. Sic oportet incredulitatem coniungi cum operibus malis, quia incredulitas fons omnium peccatorum. Iam opera neque damnant neque salvant homines, sed incredulitas et fides damnat et salvat homines, quia, si ob peccata damnaremur, nemo salvus fieret, cum nos omnes simus natura et veri peccatores in peccatis concepti et prognati, neque ulla peccata fiunt sine incredulitate, propter quam merito damnamur. Neque opera qualiacunque etiam iuxta legem divinam facta salvant, quia alioqui Christus frustra esset mortuus et nos essemus salvatores nostri.

XV.

Qui fidem habet, habet perfectam charitatem. Christiani habent fidem. Ergo habent perfectam charitatem.

¹) In These 3.

A] Maiores probo ex Ioanne: Deus est charitas, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.¹

Martinus Lutherus sic formavit probationem maioris: Quicunque habet Deum, habet perfectam charitatem. Christiani habent Deum. Ergo habent perfectam charitatem. Respondemus ad maiorem: Qui vere et firmiter credit, ille habet charitatem perfectam, sed subinde labimur, versamur et sumus in infirmitate, donec tandem crescamus in virum perfectum. Sed haec vita est ex parte tantum, ut Paulus ait: Nihil est hic perfecti. ^{1. Cor. 13, 9. 10} Quatenus igitur Deum apprehendimus, eatus etiam habemus charitatem.

XV. Argumentum.

D. Ionas sic argumentatur: Iustificatio est renovatio Spiritus sancti. Renovatio non tantum est fides, sed etiam charitas. Ergo non tantum fides, sed etiam dilectio nostra iustificat.

Maiores probo sic. Rom. 8: Qui aguntur Spiritu Dei, hi sunt filii Dei. ^{Rom. 8, 14} Minor est prophetae: Dabo legem meam in corda eorum. Hi autem sunt ^{3et. 31, 33} novi motus.

¹ Minorem *Helinst.* 773 – 3 maioris fehlt *Goth.* 264; minoris *Helinst.* 773 – 4,5 Christiani bis charitatem fehlt *Rig.* 242 – 5 Respondemus *ebd.*; M. L. *Helinst.* 773, *Goth.* 264, *Palat.* 1817 u. *Monac.* 945 – 6 credit] tradit *Rig.* 242 [labimur] labuntur *Palat.* 1827 s. perfecti] perfecte *Goth.* 264 – 10 XV. Argumentum] Argumentum XII *Rig.* 242; Aliud *Goth.* 264. *Palat.* 1827 u. *Helinst.* 773 von fremder (nicht des Schreibers und nicht des Korrektors) Hand am Rand: Doctor Ionas sic argumentatur – 11 Maiores] Miorem *Palat.* 1827 sic fehlt *Rig.* 242 aguntur] ducuntur *ebd.*

B] Maiores probo ex Ioanne: Charitas est Deus, et qui manet in charitate, manet in Deo, et Deus in eo.¹

Martinus Lutherus sic formavit argumentum: Quicunque habet Deum, habet perfectam charitatem. [fol. 338^a] Credentes in Christum habent Deum. Ergo habent perfectam charitatem.

Respondeo: Qui vere et firmiter credit, ille habet charitatem perfectam, sumus infirmi, cognitio nostra est ex parte, ut Paulus inquit. Nihil habet perfecti in hae vita, oportet nos incrementa quotidie sumere, donec tandem crescamus in perfectum virum, id quod fiet in altera vita. Quatenus igitur hic apprehendimus Christum, eatus etiam habemus charitatem erga Deum, qui manet in nobis, et nos in eo.

XVI.

Iustificatio est renovatio. Renovatio non est tantum fides, sed etiam charitas. Ergo non tantum fides, sed etiam dilectio nostra nos iustificat.

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

A] R. Motus praecedit renovationem. Regeneratio est nova vita vel renovatio quaedam, sed ista renovatio est fides et charitas. Ergo et charitate iustificamur.

Martinus Lutherus. Ad minorem respondeo. Nos sumus regenerati in spem, non in rem vitae, non vitam, ut ait Petrus, sed postea erit in re et vita perfecta, non in spe, sed interim, quia credimus in filium, Rom. 8, 24 sumus iusti in spe, non sumus re ipsa salvi, sed in spe tantum. Ita illa regeneratio est tantum initialis. Sed tunc in futura vita erimus perfecte regenerati, cum corpus nostrum mortuum fuerit. Regenerationis ratio igitur est duplex, incepta et perfecta. Hie incepit habemus, ibi autem perfectam.

XVI. Argumentum.

D. Ionas.

Glorificatio requirit conditionem nostri operis, ut compassionem. Rom. 8, 17 Romin. 8: Si compassi fuerimus, simul et glorificabimur. Ergo non gratis consequimur glorificationem sive aeternam salutem, sed requiritur etiam, ut nos una affligamur.

1 R. Mart. Luth. *Monac.* 945 u. *Rig.* 242 renovationem] revelationem *Palat.* 1827
 2 3 Ergo bis iustificamur fehlt *Rig.* 242 4 Martinus Lutherus fehlt *Monac.* 945
 u. *Rig.* 242 6 quia] quod *Hebst.* 773 7 in (2) fehlt *Rig.* 242 9 nostrum
 fehlt *Hebst.* 773 Regenerationis ratio] Regeneratio *Rig.* 242 10 est fehlt *Rig.* 242
 autem] omnino *ebd.* 12 XVI. Argumentum] XIII. D. Ionaes *ebd.*; Überschrift fehlt
Urb. 264 13 D. Ionas am Rande *Hebst.* 773 16 aeternam fehlt *Palat.* 1827 u.
Rig. 242 17 una] vita *Palat.* 1827

B] Maiores probo Rom. 8: Qui ducuntur Spiritu Dei, hi sunt filii Dei. Rom. 8, 14 Minores: Est prophetae: Dabo legem meam in corda eorum. 3er. 31, 33

Respondens. Hi novi motus praecedunt renovationem.

Lutherus. Regeneratio est nova vita vel renovatio quaedam, sed ista renovatio est fides et charitas. [fol. 338v] Ergo fide et charitate iustificamur.

Respondens.¹⁾ Nos sumus regenerati in spem, non in rem vitae, non vitam, ut ait Petrus, sed eum se filius Dei nobis in sua gloria ostenderit, erit nostra renovatio perfecta in re et vita, non in spe, interea, quia credimus in filium, sumus salvi et iusti in spe, ut Paulus inquit: Spe salvati estis. Est igitur nostra regeneratio seu renovatio tantum initialis, perfecta et consummata futura in aliena vita, cum hoc mortale corpus nostrum induet immortalitatem. Unde recte dicere possumus, regeneratio nostra duplex est, incepta et perfecta. Hie habemus incepit, illic habebimus perfectam.

¹⁾ Ist von Christianus jedoch aufgelöst; es muß Respondeo liegen. Das Folgende sind Worte Luthers

A] Respondeo ad antecedens: Oportet quidem adesse crucem, ut Christus ^{Matt. 16, 24} dicit: Tollat crucem suam.¹ Sed illa conditio non affert dignitatem operum aut passionis, ideo est ambigua.

Contra: Sed clare dicit: Si compassi fueritis, simul et glorficabimini.

Martinus Lutherus: Christus solvit sie: Cum omnia passi fueritis, ^{Lut. 17, 10} dicite, inutiles servi sumus. Non dicit, quod otiosi, lassi, securi esse debemus aut quiescimus. Sed eum, inquit, omnia feceritis, omnia passi fueritis, etiam tunc oportet vos confugere ad misericordiam, aut peribitis in peccatis vestris. Iam itaque est divinae misericordiae, quod recipit nos miseros in gratiam ac ignoscit nobis. Est et divinae misericordiae, quod facit ex peccatoribus iustos, sanctos, imo filios Dei et haeredes. Est etiam divinae misericordiae, quod nostras afflictiones, passiones vult remunerare, item, quod vult eas laudare et commendare coram patre in coelis, ut dicit: Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram ^{Matth. 10, 32} patre meo in coelis.¹ Ita sunt divinae misericordiae omnia, ut stet illud, quod nuper diximus, quod non sit volentis, non currentis, non operantis neque compatiens, sed solius miserentis Dei.²

XVII. Argumentum.

Omnis veteres doctores dicunt charitatem esse vestem nuptialem.

B] Cur ergo vos dissentitis?

R. Nos utrumque dieimus, et charitatem et fidem, charitatem, si tantum intelligatur et accipiatur ut fructus fidei, sed quod neque iustificet

² suam etc. *Rig. 242* operum] operis *ebd.* 3 ambigua etc. *ebd.* 4 com-
patimur — glorficabimur *Aug. 67* fuerimus *Goth. 264* simul et glorficabimini *fehlt ebd.*
glorficabimur *Palat. 1827* 5 passi fueritis] feceritis *Palat. 1827 u. Goth. 264* 6/7 de-
beamus *Palat. 1827* 7 aut quiescimus *Helmst. 773*; aut quisimus (⁹) *Palat. 1827*: *fehlt*
in den übrigen Hss. 8 misericordiam praebentis *Monac. 945*; misericordiam Dei
Aug. 67 10 ignoscat *Palat. 1827* 11 etiam *fehlt ebd.* 12 renumerare *ebd.*
13 item quod vult *fehlt Rig. 242* coelo *ebd.* 14 Qui] Quia *ebd.* 14/15 coram (^{1.})
bis coelis *fehlt ebd.* eum bis coelis *fehlt Goth. 264* 15 stet] sit *Rig. 242* 17 neque
compatiens *Monac. 945 u. Rig. 242*; *fehlt in den übrigen Hss.* 18 XVII. Argumen-
tum] Alind *Goth. 264*; XIV. Argumentum *Rig. 212* 20 dissentitis] discernitis *Rig. 242*
21 charitatem *fehlt Helmst. 773 u. Palat. 1827* 22 et accipiatur *fehlt Rig. 242* sed]
et *ebd.*

B]

XVII.

Glorificatio requirit conditionem nostri operis, ut compassionem.

25 Rom. 8: Si compassi fuerimus, simul et regnabimus. Ergo non gratis ^{Röm. 8, 17} consequimur glorificationem sive aeternam salutem.³

¹⁾ Zitat nach der Vulgata. ²⁾ Vgl. These 12 zur Disputation des Palladius und Tilemann oben S. 203. ³⁾ Die Responsio fehlt.

^{A)} neque aliquid ad iustificationem faciat. Fidem autem intelligamus propter papistas, qui omnia operibus tribuunt.

XVIII. Argumentum,

Quicunque requirit officium pro beneficio, non imputat gratis. Sed Christus requirit officium pro beneficio. Ergo Christus non dat omnia gratis.

Minorem probo, quia Christus requirit vestem nuptialem, ergo officium pro beneficio.

Resp. Martinus Lutherus. Requirit opera et charitatem non tamquam beneficium, aut ut nos per eam salvemur, sed ut nos et alii certifieemur ¹⁰ istis bonis operibus, nos certe credere.

XIX. Argumentum,

Quiequid iustificat coram Deo, est iustitia, non fructus iustitiae. Sed charitas iustificat coram Deo. Ergo charitas non est fructus iustitiae, sed iustitia ipsa.

Minorem probo, quia angeli sunt iusti coram Deo per charitatem, non per fidem.

¹ neque aliquid] ne aliquid *Rig.* 242 intelligimus *ebd.* ³ XVIII. Argumentum] Aliud *Goth.* 264; XV. Argumentum *Rig.* 242 ⁹ opera et charitatem] officia et dignitatem *Monac.* 945 u. *Rig.* 242 ¹⁰ aut fehlt *Rig.* 242 eam] ea *ebd.* salvamur *Falat.* 1827 certificemur certi fieremus *Goth.* 264 ¹¹ certe] vere *Monac.* 945, *Rig.* 242 u. *Aug.* 67 ¹² XIX. Argumentum] XVI. Argumentum *Rig.* 242; *Überschrift* fehlt *Goth.* 264 ¹³ charitas (2.) fehlt *Rig.* 242 ^{14,15} sed iustitia ipsa fehlt *Goth.* 261 u. *Rig.* 242

B)

XVIII.

Quicunque requirit officium pro beneficio, non imputat gratis. Sed Christus requirit officium pro beneficio. Ergo Christus non dat omnia gratis.

[fol. 339^a] Minorem probo, quia Christus requirit vestem nuptialem, ergo officium pro beneficio.

Respondens. Requirit opera et charitatem non tamquam beneficium, aut ut nos per eam salvemur, sed ut nos et alii testificemur istis bonis operibus, nos vere credere.

XIX.

Quiequid iustificat coram Deo, est iustitia, non fructus iustitiae. Sed charitas iustificat coram Deo. Ergo charitas non est fructus iustitiae, sed iustitia ipsa.

Minorem probo, quia angeli sunt iusti coram Deo per charitatem, non per fidem.

30

- A] R. Haec sunt aliena a nostra iustificatione, quia nos disputamus de nostra, non de angelorum iustitia.

Resp. Martinus Lutherus. Angeli non iustifieantur, sed sunt iusti creati. Si haberemus eam charitatem erga Deum et hominem, essemus 5 etiam iusti, sed quia eam non habemus, iustificamur fide et exspectamus eam in spe. Angeli sunt revera iusti Deo creante, sed nos sumus imputatione iusti et initium iustitiae propter eum, in quem credimus, accipimus.

XX. Argumentum.

Doctor Crueiger.

- 10 Tantum fide salvamur seu iustificamur. Ergo tantum damnamur propter absentiam fidei, non absentiam charitatis.

Consequentia valet ex natura contrariorum. Ego quaero, an proprie et simpliciter velitis nos damnari incredulitate?

- Martinus Lutherus. Hoc argumentum coneeditur et coneedi potest: 15 Nos sola fide salvamur. Ergo sola incredulitate damnamur, quia Deus reiicit omnem impietatem hominum et omne peccatum, quale aut quantum

*1 nostro instituto Monac. 945 u. Rig. 242 iustificatione] disputatione Goth. 264
4 eam] illam Rig. 242 5 quia] quod Helmst. 773 u. Rig. 242 6 in spem Palat. 1827
6[7 imputatione] reputatione Palat. 1827 u. Goth. 264 7 accepimus Palat. 1827
8 XX. Argumentum] XVII. D. Crucigeri Rig. 242; ohne Überschrift Goth. 264 9 Doctor
Cruciger Helmst. 773 u. Palat. 1827 am Rund; fehlt Rig. 242, Monac. 945 u. Aug. 67
11 non propter Rig. 242 13 velitis] relictis (?) Palat. 1827 14 conceditur] conee-
dimus Rig. 242 15 salvamur] iustificamur ebd. 16 aut] et Palat. 1827*

- B] Lutherus. Haec sunt aliena a nostro instituto, nos disputamus de nostra, non angelorum iustitia. Angeli boni non iustifieantur, sed sunt iusti creati et perstiterunt in ista creatione seu, ut scriptura loquitur, veritate. Quod si haberemus eam veritatem erga Deum et homines, essemus 20 etiam iusti ea, sed cum eam nou habeamus, iustificamur fide et exspectamus nostram perfectam iustitiam in spe. [fol. 339^b] Angeli sunt re coram Deo, sed nos sumus imputative iusti et initium iustitiae propter eum, in quem credimus, hic fide accipimus.

XX.

- Tantum fide salvamur seu iustificamur. Ergo tantum damnamur propter absentiam fidei, non absentiam charitatis.

Consequentia valet ex natura contrariorum. Quaero igitur reverenter. an proprie et simpliciter velitis nos damnari incredulitate.

- Lutherus. Hoe argumentum conceditur et coneedi potest: Nos sola fide iustificamur. Ergo sola incredulitate damnamur, quia Deus reiicit omnem impietatem hominum et omne peccatum, quale aut quantum sit aut

A] sit aut esse potest, extra mundum et non vult ullum peccatum amplius videre, et dicit, quod omnia peccata debeant esse nihil praesente fide in ^{16, 8, 9} Christum. Ideo in Joanne dicit: Spiritus arguit mundum propter peccatum. Quodnam quaeso? Quod, inquit, non crediderunt in me. Qui non credit in filium, ira Dei manet super eum. Qui igitur non credit, ille habet omne peccatum vel totius mundi. Sic enim constituit Deus et vult, ut omne peccatum tantum insit in ipsa incredulitate, et quotquot non credunt, sunt iam nunc damnati cum omnibus suis operibus, quae nihil aliud sunt quam peccata, etiam illa, quae coram mundo bona, splendida et iuxta legem Dei facta fuerint. Qui propter incredulitatem damnatur, is damnatur propter omnia peccata totius mundi, nam omnium istorum reus est.

XXI. Argumentum Crucigeri.

^{38, 2j.} Ezechias petit a Deo salutem propter opera sua. Ergo non omnia ^{2. 80, 20, 7f.} gratis dantur. Esa. 38. Antecedens probo quia inquit: Memento domine, ¹⁵ quod ambulaverim. Allegat Deo suam obedientiam, et salutem quaerit ex operibus.

¹ sit aut fehlt Rig. 242 ² debent Goth. 264 ³ Spiritus sanetus Goth. 264 u. Palat. 1827 ^{3/4} de peccato Palat. 1827 ⁴ Quod] Respondeo quod ebd. ⁵ Dei fehlt ebd. ⁶ Deus fehlt Rig. 242 ⁷ tantum insit] sit ebd. insit] sit Goth. 264 ⁸ nunc fehlt Goth. 264 u. Rig. 242 ⁹ peccata] peccatum Palat. 1827 u. Goth. 264 bona speciosa Monac. 945 ¹⁰ fuerint] fuerint Helmst. 773 ^{10/12} Qui bis reus est Monac. 945 u. Rig. 242; fehlt in den übrigen Hss. ¹⁰ is fehlt Rig. 242 ¹³ XXI. Argumentum] Crucigeri Monac. 945; Alind Goth. 264; XVIII. Crucigeri Rig. 242 ¹⁵ Esa. 38 fehlt ebd.; Esa. 8 Goth. 264 u. Palat. 1827; 4. Reg. 20 Monac. 945 am Rande Antecedens probo, quia inquit Monac. 945; fehlt in den übrigen Hss.

B] esse potest, non vult amplius videre aut dici peccatum praesente fide in ^{16, 8 f.} Christum. Ideo in Joanne dicit: Spiritus arguit mundum propter peccatum. ¹⁷ Quodnam quaeso? Quod inquit: Non crediderunt in me. Qui non credit in filium, ira Dei manet super eum. Qui igitur non credit, ille habet omne peccatum vel totius mundi. Rursum qui credit, nullum habet peccatum damnavit. [fol. 340^a] Sic enim constituit Deus et vult, ut omne peccatum insit in ipsa incredulitate, et quotquot non credunt, sunt damnati cum omnibus suis operibus, quae nihil aliud sunt quam peccata, quantumvis ²¹ ^{18, 23} coram mundo bona, splendida et iuxta legem Dei facta fuerint. Quicquid non fit ex fide, peccatum est, inquit apostolus. Qui igitur propter incredulitatem damnatur, is damnatur propter omnia peccata totius mundi, nam omnium istorum reus est.

XXI.

Ezechias petit a Deo salutem propter opera sua. Ergo non omnia ^{38, 2j.} gratis dantur. Esa 38: Obsecro domine, memento, quaeso, quod ambu-

- A] R. Ex hac probatione non sequitur, quod sit exauditus propter sua opera et obedientiam, sed propter fidem. Nam ambulare in scripturis non significat tantum operari, sed corde puro et sincero in viis Domini esse, et vivere complectitur sincerum cursum pii hominis etc.

5 Resp. Martini Lutheri. Argumentum hoc quaerit, an licet homini christiano gloriari, quod bene egerit, honeste et sancte vixerit, quod non deliquerit contra Dei praeepta, ac dicere: Domine Iesu Christe, tu nosti, quod recte vivo secundum tua statuta, quod in viis tuis simplici et recto corde ambulo, et quod pro tua gloria et salute animarum pugno contra papam, qui perversissime ac impiissime contra te et tuum verbum ambulat et tuum sacrosanctum nomen blasphemat et prophanaat suis idolatriis et abominationibus missarum. Ita licet christiano et maxime doctori ecclesiae, eum iuxta praescriptum verbum vivit, gloriari. Imo non solum licet, sed etiam debemus contra adversarios de vita, de doctrina vera gloriari, quod 10 oportet nos certos esse, quod simus in eo vitae genere, ea doceamus,

2 propter fehlt Helmst. 773, Palat. 1827 u. Goth. 264 3 sed etiam Rig. 242 4 vi-
vere] verum ebd. complectitur totum Palat. 1827 u. Rig. 242; complectitur tantum
Goth. 264 etc. fehlt Rig. 242 6 quod (1.) qui Rig. 242 quod bis vixerit fehlt
Goth. 264 7 Dei ebd.] eius Helmst. 773 u. die übrigen Hss. 8 statuta] mandata
Rig. 242 10 ac impiissime fehlt ebd. 13 vivat Palat. 1827 14 quod] quia ebd.
15 quod] qui Rig. 242 sumus Palat. 1827 u. Rig. 242

- B] laverim eoram te in veritate et in corde perfecto, et quod bonum est in
oculis tuis, fecerim.¹⁾ Hie allegat Deo suam obedientiam, et salutem
quaerit ex operibus.

Respondens. Ex hac probatione non sequitur, quod sit exauditus
20 propter sua opera et obedientiam, sed propter fidem. Nam ambulare signi-
ficiat in scripturis non tantum operari, sed corde puro [fol. 340^b] et sincero
in viis domini esse, et vivere complectitur totum sincerum cursum pii
hominis.

Luthers. Argumentum hoc quaerit, an licet homini christiano glo-
riari, quod bene egerit, honeste et sancte vixerit, quod non deliquerit contra
Dei praeepta, et dicere: Domine Iesu Christe, tu nosti, quod recte vivo
secundum tuam doctrinam, quod in viis tuis simplici et recto corde ambulo,
quod pro tua gloria et salute animarum pugno contra papam, qui pver-
sissime et impiissime contra te et tuum verbum ambulat et tuum saero-
sanctum nomen blasphemat suis idolatriis ac abominationibus missarum.
Respondeo: Licet ita christiano et maxime doctori ecclesiae, eum iuxta
praescriptum verbum vivit, gloriari. Imo non solum eoram Deo licet, sed
etiam debemus contra adversarios de vita et doctrina nostra vera gloriari.

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

A] agamus, quae Deo propter Christum placent. Cum igitur sic sumus in misericordia, seu sub aliis miserentis Dei, possumus iure gloriari et statnere certo, quod nos, qui verum ducem sequimur, vere, sanete (salva tamen oratione dominica) pie ac iuste vivamus, reliquos autem, qui non vivunt ex praescripto verbo Dei, impie et irreligiose enim ignominia nominis Dei ^{pi. 119} vivere. Inde est Psalmus totus: Beati immaculati in via. Et omnes sumus perfecti, immaculati, sancti, puri, quia sumus in misericordia sub umbra alarum gallinae nostrae Christi. Et quia sumus initium novae creaturae et habemus spem vitae aeternae, ego certo seio, quod recte fecerim, **Dies** dieje **lehr recht** **sey**. Sie necessarium est confiteri et gloriari in Domino, sed ¹⁰ **Itercor. 4, 4** tamen non propterea iustificatus sum, ut Paulus inquit: Nihil mihi conscientius sum, sed in hoc non iustificatus sum.¹ Quia, si Deus vellet tollere, amovere, subtrahere misericordiam, et arguere nos, actum de nobis esset, quia amota misericordia non iustificatur omnis caro eorum illo, nec reperitur quisquam mundus. Ergo recte fecit Ezechias, quod vixit secundum ¹⁵ verbum Dei et sub umbra misericordiae in corde recto, et sic debemus

¹ sic fehlt *Palat.* 1827 ¹² in misericordia] sub misericordia Dei *Goth.* 242 ² sub] ab *Rig.* 242 ³ iure] *vere* *ebd.* ⁴ ⁶ ⁷ ⁸ ⁹ ¹⁰ ¹¹ ¹² ¹³ ¹⁴ ¹⁵ ¹⁶ ¹⁷ ¹⁸ ¹⁹ ²⁰ ²¹ ²² ²³ ²⁴ ²⁵ ²⁶ ²⁷ ²⁸ ²⁹ ³⁰ *fehlt Helmst.* 773 *u. Aug.* 67 ⁵ ⁷ ⁸ ⁹ ¹⁰ ¹¹ ¹² ¹³ ¹⁴ ¹⁵ ¹⁶ ¹⁷ ¹⁸ ¹⁹ ²⁰ ²¹ ²² ²³ ²⁴ ²⁵ ²⁶ ²⁷ ²⁸ ²⁹ ³⁰ *fehlt Rig.* 242 ¹ *Quod Helmst.* 773 *u. Rig.* 242 ² *certo fehlt Palat.* 1827; *recht* (*?) ebd.* *u. Palat.* 1827 ³ *amovere, subtrahere fehlt Helmst.* 773 *u. Palat.* 1827 ⁴ *qui Goth.* 264 ⁵ *quod vixit*] *quia dixit Palat.* 1827 ⁶ *et (2.) fehlt Rig.* 242

B] quia oportet nos certos esse, nos esse in hoc vitae genere, id docere et agere, quod Deo propter Christum placet, et eum ita de vitae nostrae statu certi sumus sub aliis miserentis [fol. 341^a] Dei, possumus gloriari, quod sanete, pie ac iuste vivamus. Caeteri, qui non sunt in vitae genere a Deo instituto, non ex praescripto verbo Dei vivunt, hoc statnere et gloriari ^{pi. 119} non possunt. Inde est psalmus totus: Beati immaculati in via. Omnes sumus perfecti, immaculati, sancti, puri, quia sumus in misericordia, sub umbra alarum gallinae nostrae Christi, sumus initium novae creaturae et habemus spem vitae aeternae. Ego certo seio, quod fecerim recte, **Dies** dieje meine **lehr recht** **sey**. Verum tamen non propterea iustificatus sum, ut **Itercor. 4, 4** Paulus inquit: Nihil mihi conscientius sum, sed in hoc non iustificatus sum.¹ Si Deus vellet tollere, amovere et subtrahere misericordiam et arguere me aut vos, actum de nobis esset, amota misericordia non iustificatur omnis caro eorum illo, nec reperitur quisquam mundus. Ergo recte fecit ³⁰ Ezechias, quod vixit secundum verbum Dei, et sub umbra misericordiae in corde recto fecit, quod bonum est in oculis domini. Sic debemus et nos

¹) Zitat nach der Vulgata.

A] et nos facere, ut sic certo statuamns nos curae esse Deo, et eum magna fiducia tempore necessitatis, ut hic Ezechias, dicere: Domine Deus, audi me propter nomen sanctum tuum, tua causa est, quam gero, te docui Dominum meum esse solum, nolui blasphemari cum aliis.

5 XXII. Argumentum.

Quaestio D. Crucigeri.

Licetne igitur in hunc modum orare seu supplicare apud Deum: Domine Deus meus, miserere mei, quod habeo bona opera, hoc et hoc in nomine tuo feci et pro gloria tua?

10 Martini Lutheri Responsio. Certe licet, et Ezechias in oratione sua
hoe facit, 4. Regum 20: Domine, ita et ita vixi coram te et toto mundo, ^{2. Röm. 20, 3}
ne tradas me calumniantibus me.¹ Debeo dicere et gloriari contra carnem
et adversarios meos, sed tamen interim etiam coram Deo me deiicere et
15 agnoscere infirmitatem meam et impuritatem omnium operum meorum.

1 ut] velut *Palat.* 1827 2 dicere] dicit *ebd.* Domine exaudi *ebd.* 3 esse]
te *Monac.* 945 u. *Helmst.* 773 esse solum] docui te Deum solum *Monac.* 945 u. *Rig.* 242
5 XXII. Argumentum] XIX. Crucigeri *Rig.* 242; *Goth.* 264 ohne Überschrift 7 Deum]
Dominum *Rig.* 242 8 meus fehlt *ebd.* quod] quia *Palat.* 1827 12 contra diabolo-
lum *Monac.* 945 u. *Rig.* 242 13 tamen fehlt *Goth.* 264 etiam fehlt *Palat.* 1827 u.
Goth. 264 15 Quod] Quia *Palat.* 1827; Et *Goth.* 264 introire] intrare *Rig.* 242

B] facere, certo statuentes nos curae esse Deo et immensa misericordia donari
remissione [fol. 341^b] peccatorum gratis, magna fiducia tempore necessitatis,
ut Ezechias, clamantes: Domine Deus, audi nos propter nomen sanctum
tuum, tua causa est, quam defendimus, te docemus dominum esse solum,
20 nolumus blasphemare cum aliis nomen et Evangelium tuum.

XXII.

Opponens. Ergo in hunc modum orare seu supplicare apud Deum
licet: Domine Deus, miserere mei, quia habeo bona opera, hoc et hoc in
nomine tuo feci et pro gloria tua etc.?

25 Lutherus. Certe licet, et de Ezechia non tantum apud Esaiam, sed etiam
in libris Regum 4 capite 20 scribitur, quod sie oraverit. Itaque et nos pos- ^{2. Röm. 20, 3}
sumus ita orare: Domine, ita et ita vixi coram te et toto mundo, ne tradas
me calumniantibus. Debeo gloriari contra diabolum, carnem et adversa-
rios meos, sed tamen nihilominus agnoscere infirmitatem meam et impu-
30 ritatem omnium operum meorum, [fol. 542^a] quia, quando Deus nos tangit
et intrat in iudicium nobiscum, non possumus consistere. Debeo esse

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

A) desperabimus, et tamen scire debeo, quod recte facio et non male. Quod si alicubi per imprudentiam delinquo, confugio ad misericordiam et Pater noster, et deprecor: Remitte, inquiens, Domine, remitte, sed tamen tu o Deus, tu non intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.¹

XXIII. Argumentum.

Vocati debent exercere fidem et charitatem. Ergo non consequimur omnia gratis.

Röm. 2, 6 Consequentiam probo, quia Deus dat uniuersum secundum opera sua.

Responsio. Est phasis legis, q. d., Deus dat uniuersum secundum institutam suam et iniustitiam. Paulus intelligit fidem et personam credentem, quae facit bona opera, quae habent sua praemia tum corporalia, tum spiritualia, et econtra, incredulis etiam sua praemia.

Doctor Martinus Lutherus. Est generalis sententia: Fides habet suum praemium, opus etiam habet suum praemium, sed tamen inde non sequitur, quod sit meritum.

1 debo] deo (!) Palat. 1827 recte fehlt ebd. faciam Rig. 242 2 alicubi alieui Palat. 1827 misericordiam Dei Rig. 242 2,3 et Pater noster fehlt ebd. 3 et fehlt Palat. 1827 3,4 sed bis tu non] sed tu o Domine tu ne Rig. 242 3 tu fehlt Palat. 1827 3,4 tu bis tu] tu Domine Goth. 264 4,5 quia bis vivens Rig. 242; fehlt in den ubrigen Hss. 6 XXIII. Argumentum] XX. Argumentum Rig. 242; Goth. 264 ohne Überschrift 7 consequimur] consequuntur Palat. 1827 9 dat] reddit Rig. 242 11 et iniustitiam] Et iniustitiam Goth. 264 u. Palat. 1827 (zum Folgenden bezogen) 15 opus bis praemium fehlt Rig. 242 etiam] et Helmst. 773 16 meritum] incertum Rig. 242

B) certus, quod recte facio et non male, et si alicubi per imprudentiam delinquo, confugere ad misericordiam et orationem dominicam, dicere: Remitte, remitte, domine, noli intrare in iudicium cum servo tuo, quia coram te non iustificabitur nulla caro.

XXIII.

Vocati debent exercere fidem et charitatem. Ergo non omnia consequimur gratis.

Röm. 2, 6 Consequentiam probo, quia Paulus dicit: Deus dat uniuersum secundum opera sua.

Respondens. Est phasis legis, quae dicit, Deus dat uniuersum secundum suam iustitiam et iniustitiam. Et Paulus in hoc loco ad Romanos loquitur de persona credente, quae facit bona opera, habentia sua praemia bona tum corporalia, tum spiritualia, et persona incredula, quae etiam habet sua praemia, sed mala.

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

A]

XXIV. Argumentum.

Quieunque habet vestem nuptialem, coena aeternae salutis non privatur. Sed habentes charitatem habent vestem nuptialem. Ergo habentes charitatem non privantur coena aeternae salutis, ac per consequens charitas meretur vitam aeternam.

Resp. Mart. Lutherus. Sie: Omnes habentes charitatem non privantur coena aeternae salutis. Omnes christiani habent charitatem. Ergo christiani non privantur coena aeternae salutis. At si inde colligis: *Omnis, qui habet charitatem, salvatur, ergo salvatur propter charitatem, non sequitur, quia qui fidem habet, habet charitatem, et charitas sine fide nulla est, nec potest esse: si est, tunc quaerit, quae sua sunt, non quae alterius, es ist eine liebe, wie ein lans ein bettler liebt.*

XXV. Argumentum.

Res. quae eget alieno adminiculo, non iustifieat. Fides eget alieno adminiculo. Ergo fides non iustifieat.

1 XXIV. Argumentum] XXI. *Rig. 242; Aliud Goth. 264* 2/3 habent . . . privantur *ebd.* 2 coenae *Rig. 242* 4 coenae *Rig. 242* coena aeternae salutis] aeterna salute *Goth. 264* 4/8 ac *bis* salutis fehlt *Palat. 1827* 4 charitas fehlt *Rig. 242* 6 Math. (7) Luthe. *Goth. 264* Sie colligit *Rig. 242* 8/9 habent . . . salvantur . . . salvantur *Goth. 264* 9/310, 6 quia *bis* fidentibus im XXIX. Argumentum fehlt *Palat. 1827* 11 si] sic *Rig. 242* 11/12 es *bis* liebt fehlt *Aug. 67* 12 wie die leute einen better lieben *Goth. 264;* da jich die better mit leuten werffen *Helmut. 773* 13 XXV. Argumentum] XXII. *Rig. 242*

B] Lutherus. Est generalis sententia, fides habet suum praemium, opus sive bonum sive malum habet etiam suum praemium, sed inde non sequitur, quod salvamur aut iustificamur nostrorum operum meritis.

[fol. 342b] XXIV.

20 Quieunque habent vestem nuptialem, coena aeternae salutis non privantur. Sed habentes charitatem habent vestem nuptialem. Ergo habentes charitatem non privantur coena aeternae salutis, et per consequens charitas meretur vitam aeternam.

Lutherus. Si sic argueret: Omnes habentes charitatem non privantur coena aeternae salutis. Omnes christiani habent charitatem. Ergo christiani non privantur coena aeternae salutis, concedi posset. At cum sic arguat: *Omnis, qui habet charitatem, salvatur, ergo salvatur propter charitatem, non sequitur, quia qui fidem habet, habet charitatem, et charitas sine fide nulla est, nec esse potest, et si quae est, quaerit, quae sua sunt, non Dei, non proximi. Es ist eine liebe, wie ein lans einen bettler libt.*

A Minorem probo ratione sacramentorum, quod sacramenta sunt instituta, ut fidem confirmant.

Resp. M. L. Non est admittendum, quod fides sit egena alienius rei et otiosa, sed est opulentia quaedam, quod affert ipsum Christum thesaurum infinitum, iustitiam, salutem, vitam aeternam. Hunc autem Christum cum inclusum habeat, est quasi copiae cornu, nam in Christo, qui fide sola apprehenditur, sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei reconditi. Ergo fides est opulentia quaedam et nimium dives propter Christum et in Christo domino.

XXVI. Argumentum

Bona spiritualia contingunt nobis propter opera, ergo non gratis.
2. Cor. 9, 6 (?) Antecedens probo: I. Cor. 9 dicit Paulus, reddere Deum spiritualia
Dan. 4, 24 pro corporalibus eleemosynis. Item: Redime peccata tua eleemosynis.¹⁾

R. Daniel loquitur de tota poenitentia.

Resp. M. L. Scriptura habet hunc morem, quod nomine remissionis peccatorum intelligit remitti poenas, quod una cum peccatis seu culpa

3 concedendum Rig. 242 alienius] ullius *ebd.* 10 XXVI. Argumentum] XXIII.
ebd.; Aliud Goth. 264 11 propter bona *Goth.* 264; propter spiritualia *Monac.* 915
u. Rig. 242 12 reddere] Redderem Deo Rig. 242 13 eleemosynis fehlt *Goth.* 264
15 16 nomine *bis* quod fehlt *Goth.* 264 u. *Hebst.* 773

B]

XXV.

Res, quae eget alieno adminiculo, non iustificat. Fides eget alieno adminicendo. Ergo fides non iustificat sola.

Minorem probo ratione sacramentorum, quia sacramenta sunt instituta, ut fidem confirmant.

Lutherus. Non est admittendum, quod fides sit egena alienius rei et otiosa, sed est opulentia quaedam, [fol. 343a] quae apprehendit ipsum Christum thesaurum infinitum, iustitiam, salutem, vitam aeternam, et hunc Christum cum inclusum habeat, est quasi copiae cornu, nam in Christo, qui sola fide apprehenditur, sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei reconditi. Ergo fides est opulentia quaedam et nimium dives propter Christum et in Christo domino.